mente, ambos pelo prazo de 20 (vinte) anos, prorrogáveis por igual período. 

Itens 5.2.4 e 5.7.1 do projeto básico, segundo os quais os prestadores esco-

lhidos teriam a obrigação de manter frotas mínimas nas áreas que lhes fos-

sem adjudicadas, no total de 367 (trezentos e sessenta e sete) ônibus para 

a primeira e 388 (trezentos e oitenta e oito) para a segunda. Réus que, em 

descumprimento do disposto no artigo 373, inciso II, do Código de Processo 

Civil, não juntaram qualquer elemento hábil a demonstrar que a quantidade 

de veículos corresponde à estabelecida no regulamento do certame. Ofí-

cios, expedidos pelos concessionários em 09 de setembro de 2019, nos 

quais constam as informações de que eles possuíam, naquele momento, 

355 (trezentos e cinquenta e cinco) e 377 (trezentos e setenta e sete) ônibus 

afetados à prestação dos serviços, perfazendo quantidades inferiores às es-

tipuladas. Planilhas, apresentadas pelos consórcios em 15 de setembro de 

2021, que apontavam que havia, então, 249 (duzentos e quarenta e nove) 

coletivos na área operacional I e 299 (duzentos e noventa e nove) na área 

operacional II, igualmente abaixo, portanto, das frotas mínimas previstas. 

Cópia do relatório elaborado pela Universidade Federal do Rio de Janeiro – 

UFRJ, em 28 de agosto de 2023, em razão de estudo encomendado pelo 

município, a fim de avaliar eventual desequilíbrio econômico financeiro nas 

avenças, conclusivo de que, em 2022, o número de veículos tinha diminuído 

para 213 (duzentos e treze) e 295 (duzentos e noventa e cinco). Documen-

tação que revela a defasagem da quantidade de ônibus existente em rela-

ção à prevista nos contratos, não se acolhendo o argumento de que as fro-

tas foram ajustadas, em virtude de mudanças populacionais e urbanísticas, 

bem como do desenvolvimento de novas tecnologias, à mingua de qualquer

[...]

155, § 4º, inciso IV, c/c artigo 14, inciso II, do Código Penal, à pena de 01 

(um) ano e 04 (quatro) meses de reclusão e 06 (seis) dias-multa, no regime 

aberto, substituída a privativa de liberdade por duas restritivas de direitos, 

consistentes em prestação de serviços à comunidade, pelo período de 485 

(quatrocentos e oitenta e cinco) horas e prestação pecuniária correspon-

dente ao valor de 01 (um) salário mínimo. A apelante busca a absolvição, 

com fulcro no artigo 386, incisos III e VII, do CPP, por atipicidade material 

pelo princípio da insignificância; pela figura denominada crime impossível,